

ORDINE DEGLI INGEGNERI DI MASSA CARRARA

Codice fiscale 82003270459 – Partita iva 01310140452
PIAZZA GIACOMO MATTEOTTI 4 – 54033 CARRARA (MS)

SITUAZIONE CONTABILE AL 31/12/2014

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31/12/2014

Conto	Descrizione conto	Saldo dare	Saldo avere
**	A T T I V I T A `		
06/10/010	IMPIANTI SPECIFICI	2.740,00	
06/10/***	IMPIANTI E MACCHINARIO	2.740,00	
06/**/***	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	2.740,00	
14/00/***	CREDITI V/CLIENTI	554,00	
18/20/050	ERARIO C/RITENUTE SUBITE	0,05	
18/20/***	CREDITI TRIBUTARI	0,05	
18/**/***	ALTRI CREDITI	0,05	
24/05/610	CASSA RISP. PISTOIA E LUCCHESIA	2.962,33	
24/05/***	DEPOSITI BANCARI E POSTALI	2.962,33	
24/15/005	DENARO IN CASSA	553,56	
24/15/***	DENARO E VALORI IN CASSA	553,56	
24/**/***	DISPONIBILITA' LIQUIDE	3.515,89	
48/05/040	ERARIO C/IVA	63,22	
48/05/***	DEBITI TRIBUTARI	63,22	
48/**/***	DEBITI TRIBUTARI	63,22	
***	TOTALE ATTIVITA `	6.873,16	
**	P A S S I V I T A `		
07/10/005	F/AMM IMPIANTI GENERICI		114,26
07/10/***	F/AMM IMPIANTI E MACCHINARIO		114,26
07/**/***	F/AMM IMMOB. MATERIALI		114,26
48/05/010	ERARIO C/IRES		1.497,00
48/05/085	ERARIO C/RIT. LAVORO AUTONOMO		480,00
48/05/100	REGIONI C/IRAP		530,00
48/05/***	DEBITI TRIBUTARI		2.507,00
48/**/***	DEBITI TRIBUTARI		2.507,00
52/05/015	NOTE CREDITO DA EMETTERE		30,00
52/05/290	DEBITI DIVERSI		927,06

52/05/***	ALTRI DEBITI		957,06
52/**/***	ALTRI DEBITI		957,06
***	TOTALE PASSIVITA`		3.578,32
****	UTILE DI ESERCIZIO		3.294,84
*****	TOTALE A PAREGGIO	6.873,16	6.873,16

SITUAZIONE ECONOMICA AL 31/12/2014

Conto	Descrizione conto	Saldo dare	Saldo avere
**	COSTI, SPESE E PERDITE		
66/30/025	CANCELLERIA	105,67	
66/30/030	MATERIALE PUBBLICITARIO	6,15	
66/30/060	ACQUISTI BENI COSTO UNIT.<516,46	459,59	
66/30/***	ALTRI ACQUISTI	571,41	
66/**/***	COSTI P/MAT.PRI,SUSS.,CON.E MER.	571,41	
68/05/025	ENERGIA ELETTRICA	35,63	
68/05/132	SERVIZI DI PULIZIA	150,17	
68/05/184	COMPENSI LAV.OCCAS.ATTIN.ATTIV.	6.760,00	
68/05/261	COMP.PROF. ATTINENTI ATTIVITA'	499,20	
68/05/320	SPESE TELEFONICHE	101,59	
68/05/335	SPESE DI RAPPR. NON INERENTI	102,00	
68/05/370	ONERI BANCARI	19,25	
68/05/***	COSTI PER SERVIZI	7.667,84	
68/**/***	COSTI PER SERVIZI	7.667,84	
70/05/010	FITTI PASSIVI (BENI IMMOBILI)	1.732,79	
70/05/***	AFFITTI E LOCAZIONI	1.732,79	
70/**/***	COSTI P/GODIMENTO BENI DI TERZI	1.732,79	
72/05/010	SALARI E STIPENDI	1.188,09	
72/05/***	SALARI E STIPENDI	1.188,09	
72/15/005	ONERI SOCIALI INPS	310,77	
72/15/***	ONERI SOCIALI	310,77	
72/**/***	COSTI PER IL PERSONALE	1.498,86	
75/10/005	AMM.TO ORD.IMP.GEN.	114,26	
75/10/***	AMM.TO IMPIANTI E MACCHINARIO	114,26	
75/**/***	AMM.TO IMM. MAT. - ORDINARIO	114,26	
84/05/005	IMPOSTA DI BOLLO	23,60	

84/05/***	IMPOSTE E TASSE	23,60	
84/10/090	ABBUONI/ARROTONDAMENTI PASSIVI	0,22	
84/10/190	ALTRI ONERI DI GEST. DEDUC.	400,00	
84/10/***	ALTRI ONERI DIVERSI DI GESTIONE	400,22	
84/**/***	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	423,82	
96/05/010	IRAP DELL'ESERCIZIO	530,00	
96/05/015	IRES DELL'ESERCIZIO	1.497,00	
96/05/***	IMPOSTE CORRENTI	2.027,00	
96/**/***	IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERC.	2.027,00	
***	TOTALE COSTI	14.035,98	
**	RICAVI E PROFITTI		
58/10/005	RICAVI PER PRESTAZ. DI SERVIZI		17.330,62
58/10/***	RICAVI DELLE PRESTAZ. - IMPRESE		17.330,62
58/**/***	RICAVI		17.330,62
87/20/035	INT.ATT.SU DEPOSITI BANCARI		0,20
87/20/***	PROV. DIVERSI DAI PRECEDENTI		0,20
87/**/***	ALTRI PROVENTI FINANZIARI		0,20
***	TOTALE RICAVI		17.330,82
****	UTILE DI ESERCIZIO	3.294,84	
*****	TOTALE A PAREGGIO	17.330,82	17.330,82

* * *

BREVI NOTE DI COMMENTO

Si riporta di seguito il dettaglio delle principali voci del bilancio:

- 1- nella situazione patrimoniale, gli IMPIANTI SPECIFICI riguardano l'impianto di climatizzazione installato presso la sede dell'Ordine, nella sala specificamente adibita allo svolgimento dei corsi di formazione;
- 2- i CREDITI V/CLIENTI comprendono alcune posizioni verso gli iscritti per quote di partecipazione a corsi di formazione ancora "aperte" alla data di chiusura dell'esercizio;
- 3- le DISPONIBILITA' LIQUIDE - complessivamente pari ad € 3.516 - si riferiscono a giacenze di cassa e al saldo del c/c acceso nel corso del 2014 presso la Cassa di Risparmio di Pistoia e della Lucchesia;
- 4- la voce ERARIO C/IVA comprende il credito relativo al mese di dicembre;
- 5- i DEBITI TRIBUTARI sono formati dall'Ires e dall'Irap di competenza dell'esercizio 2014 e relative alla sola attività commerciale. Comprendono altresì le ritenute d'acconto relative ai compensi dei docenti corrisposti nel mese di dicembre;

6- la voce DEBITI DIVERSI riguarda le c.d. spese “promiscue”, le spese cioè riguardanti sia l’attività istituzionale dell’Ente che l’attività commerciale (spese per il personale, spese telefoniche, energia elettrica, affitto, ecc.).

Per la loro determinazione si è dapprima proceduto alla loro individuazione, come di seguito specificato:

1	Spese per il personale	€ 13.033,58
2	Energia elettrica	€ 309,84
3	Pulizia locali	€ 1.305,81
4	Affitto locali	€ 15.067,75
5	Telefoniche	€ 883,40
6=1:5	Totale spese promiscue	€ 30.600,38

Dopodiché è stata calcolata la percentuale di ripartizione sulla base del rapporto tra l’ammontare delle entrate commerciali e l’ammontare complessivo di tutte le entrate (comprehensive quindi delle entrate istituzionali):

7	Entrate commerciali	€ 17.330,82	11,50%
8	Entrate istituzionali	€ 133.362,60	88,50%
9=7+8	Entrate totali	€ 150.693,42	100,00%

Infine, applicando la percentuale *sub* 7 all’importo delle spese promiscue *sub* 6, si è determinata la quota di competenza dell’esercizio 2014, pari complessivamente ad € 3.519,26. La differenza rispetto all’importo iscritto tra i debiti (€ 2.592,20) è rappresentata da somme accreditate sul conto corrente istituzionale ma di “competenza” dell’attività commerciale, riferendosi a corsi di formazione tenuti dopo l’apertura della partita iva;

- 7- nella situazione economica, i COSTI PER SERVIZI sono costituiti in prevalenza dai compensi corrisposti ai docenti per i corsi di formazione tenuti nel corso dell’esercizio in rassegna;
- 8- i COSTI P/GODIMENTO BENI DI TERZI e i COSTI PER IL PERSONALE comprendono, rispettivamente, le spese per l’affitto dei locali e per il personale di segreteria, nella percentuale come in precedenza determinata;
- 9- i RICAVIDI PER PRESTAZIONI DI SERVIZI riguardano esclusivamente le quote di partecipazione a carico degli iscritti relative ai corsi tenuti dall’Ordine nel corso del 2014;
- 10- situazione patrimoniale ed economica chiudono, a pareggio, con la rilevazione del risultato dell’esercizio in rassegna, corrispondente ad un utile di € 3.295.